(276) *V. supra*, pp. 46-48.

(277) *Exp. in Gen., Ia ed.*, LW I, p. 68, n. 100.

(278) L'identification de l'intellect agent avec l'*abdito mentis* de saint Augustin n'est pas le point unique où la théorie de la connaissance de Maître Eckhart se rencontre avec celle de Dietrich de Freiberg. Voir, sur cette question précise, quelques textes de Dietrich publiés par E. Krebs, *op. cit.*, pp. 70^a-74^a (*De tribus difficilibus articulis*) et pp. 167^a-168^a (*Tractatus de intellectu et intelligibili*, cap. 37).

(279) *Exp. in Gen., I^a ed.* (deuxième rédaction), C. f. 18^{rb}, ll. 35-36 : Et erat rectitudo de qua Eccles. 12^o dicitur : *Deus fecit hominem rectum*. Et supra, capitulo primo, dicitur : *Spiritus dei ferebatur super aquas*, id est lux intellectus et ratio ; ' super aquas ', id est super passiones in quibus cadit bonum et malum. Cum autem secutus est desideria sensibilia, incidit in necessitatem commedendi cibos malos et adequatus est iumentis in modis ciborum suorum, secundum illud psalmi : *homo, cum in honore esset, non intellexit ; comparatus est iumentis insipientibus et similis factus illis*. In primo enim statu acceperat vesci delectabilibus intelligibilibus et delectari in quiete et pace, secundum illud supra, 2^o : *Ex omni ligno paradisi commede*, quantum ad intellectibilia, *de ligno autem scientie boni et mali ne commedas*, quantum ad sensibilia in quibus est bonum et malum. Predictis concordat quod Thomas dicit, quod primus homo vidit deum multo eminentius per intelligibiles effectus quam per sensibiles. A consideratione autem lucida intellectibilium effectuum impeditur homo in statu quo nunc sumus per hoc quod distrahitur a sensibilibus et occupatur circa ipsa. — Pour la citation de S. Thomas cf. *I^a, q. 94, a. 1.*

(280) *Ibidem*, f. 18^{rb}, l. 56-f. 18^{va}, l. 3 : Primus autem homo non impediabatur per res exteriores a clara contemplatione intellectibilium effectuum que incipiebat ex irradiatione prime veritatis naturali vel gratuita. — Cf. S. Thomas, *loc. cit.* : ... intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione primae veritatis percipiebat, sive naturali cognitione, sive gratuita. — Voir tout le passage de la rédaction définitive de l'*Exp.*

*homo in intellectuabilibus in quibus est verum proprie, non bonum, nec intendebat sensibus in quibus cadit bonum et malum, ex VI^a metaphysice*²⁸¹. Le paradis terrestre était donc cette *regio totalis sive intellectualis*²⁸², niveau naturel de l'âme douée d'intellect, d'où l'homme est déchu en s'extériorisant par son désir illicite de connaître le bien et le mal qui appartiennent à la nature propre des choses, inférieure à l'intelligence. Ce paradis perdu est le *saeculum intellectuale*, une sorte de κόσμος νοητός intériorisé dans l'âme, perfection suprême de l'âme raisonnable d'après Avicenne : *ut fiat seculum intellectuale et describatur in ea forma totius, quousque perficiatur in ea dispositio esse universalitatis*²⁸³. Or c'est également le niveau transphysique que le métaphysicien doit atteindre en connaissant les essences des êtres au delà des causes extérieures, dans la formalité pure de leurs quiddités²⁸⁴. Notons cependant, dès à présent, que

in Gen., où Maître Eckhart cite longuement Moïse Maïmonide, qu'il veut accorder avec saint Thomas (C. f. 18^{ra-va}). Cependant, d'après l'idée de l'aristotélien juif, sur l'état premier d'Adam (reçue par Eckhart, v. la note suivante), ' non erant in eo parente per quas intenderet sensibilibus, nec apprehendebat illa ' (f. 18^{rb}, ll. 7-9).

(281) *Ibidem*, f. 18^{rb}, ll. 26-30. C'est une conclusion tirée par Eckhart d'un texte de Maïmonide, *Dux neutrorum*, I^a Pars, c. 2 (éd. Paris 1520, ff. V^v-VI^r). En citant Moïse Maïmonide dans cette révision du premier Commentaire sur la Genèse, Maître Eckhart cherche à exalter la condition intellectuelle du premier homme dans un esprit platonicien qui ne saurait convenir aux textes de l'Aquinat qui l'utilise également. Dans le *Lib. Par. Gen.* le même texte de S. Thomas, cité précédemment (v. la note 280), se laisse encore deviner dans un exposé qui veut s'appuyer sur l'autorité de S. Augustin (C. f. 35^v^b, ll. 43-54) : In statu enim illo homo speculabatur deum non per inferiora et exteriora, ut per illa deum intelligeret, sed e converso illa per deum, ex irradiatione enim prime veritatis incipiebat eius cognitio, sive naturalis sive gratuita, et cognovit deum in effectibus interioribus et intellectualibus. Et hoc est quod Augustinus dicit XI^o super Genesim, post medium, quod deus loquebatur homini instituto intrinsecus, scilicet vel effabilibus vel ineffabilibus modis, sicut cum angelis loquitur, ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum, ubi est intellectus nosse simul quecumque per tempora non fiunt simul. — Cf. S. Augustin, *De Genesi ad litteram*, l. XI, c. 33, n. 43 (PL 34, col. 447).

(282) *Lib. Par. Gen.*, C. f. 30^{rb}, ll. 51-54 : Lignum etiam vite in medio paradisi lignumque scientie boni et mali. Notandum quod in regione totali sive intellectuali sunt due potentie, intellectus et voluntas. Intellectus vero prestantior est... f. 30^{va}, ll. 8-11 : Ex premissis patet primo propter quod lignum vite et lignum scientie boni et mali dicuntur producta in medio paradisi, id est regione intellectuali, duo quedam, intellectus et voluntas.

(283) *Exp. in Gen.*, I^a ed. (texte révisé CT), C. f. 12^{rb}, l. 56-va, l. 4 : ... intellectus, ut sic, est quo est omnia fieri, non huius aut hoc decretum ad speciem. Unde, secundum philosophum, est quodammodo omnia et totum ens. Unde Avicenna 9 Metaphysice, capitulo 7^o, sic ait ; ' sua perfectio anime rationalis est ut fiat seculum intellectuale et describatur in ea forma totius, quousque perficiatur in ea dispositio esse universalitatis et sic transeat intellectum instar esse totius mundi. — Ce passage de la Métaphysique d'Avicenne (éd. Venise 1508, f. 107^{ra}), cité ici sous une forme tronquée, est mentionné dans le *Serm. lat. XI, 1* (LW IV, p. 116, n. 112) ; il est reproduit explicitement et plus correctement dans le *Serm. lat. Qui odit animam suam in hoc mundo* (LW IV, p. 460-461, n. 550).